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Förord
För att möta ökade krav från verksamheter med behov av närhet till hamn, överordnat vägnät och järnväg 
samt verksamheter med omgivningspåverkan har det uppkommit ett stort behov av mark där dessa krav 
kan tillgodoses. 

I denna översiktsplan visas hur Hackstaområdet kan utvecklas för att möta dessa krav. Ett nytt vägnät inom 
området föreslås liksom komplettering med ytterligare verksamhetsområden. Målet är att utveckla Hacksta-
området till ett logistikcentrum med grön profil. 

Områdets läge i förhållande till hamnen, järnvägens rangerbangård och kombiterminal samt större trafikle-
der gör det till ett mycket betydelsefullt tillskott och komplement till stadens övriga verksamhetsområden.
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Sammanfattning
Översiktsplanen visar hur Hackstaområdet kan ut-
vecklas till ett verksamhetsområde för i första hand 
logistikföretag och andra verksamheter med behov 
av närhet till hamn, överordnat vägnät och järnväg. 
Området ges en grön profil där storskaliga byggna-
der och verksamheter balanseras av ett nätverk av 
gröna stråk.

Stora delar av området är redan planlagt för verk-
samheter/industri. Ytterligare verksamhetsområden 
föreslås söder om redan planlagda områden,  norr 
om Lundby samt väster om Johannisbergsvägen. 
Med hänsyn till omgivande småskaliga landskap 
och närheten till den kulturhistoriska miljön kring 
Lundby kyrka föreslås bebyggelse med mindre 
byggnadvolymer och byggnadshöjder i den södra 
delen än vad som tillåts i den detaljplanelagda norra 
delen. I mötet mellan verksamhetsområdena och 
omgivande landskap föreslås gröna övergångszoner 
med inslag av nya åkerholmar och höjdsträckningar.
I området närmast Lundby kyrka  ges möjligheter till 
småskalig och gles bostadsbebyggelse som anknyter 
till befintlig bebyggelse i kyrkans närhet.

Inom Saltängen och Munkboängen bibehålls 

nuvarande markanvändning och struktur i princip 
oförändrad.  Södra delen av Munkboängen ligger 
inom riksintresseområdet för sjöfart och reserveras 
för verksamheter med hamnanknytning till vilket 
även verksamhet med anknytning till kraftvärmever-
ket hör. Även området söder om Munkboängen och 
väster om Johannisbergsvägen är område av riksin-
tresse för sjöfart och reserveras för verksamheter 
med behov av nära anknytning till hamnen.

Ett nytt vägnät planeras inom området. Nuvarande 
Saltängsvägen stängs av för genomgående trafik, 
vilket ger verksamheten vid ICA:s centrallager möj-
ligheter att utvecklas i enlighet med intentionerna 
i gällande detaljplan och medger en utveckling av 
kombiterminalen. En ny genomfartväg i öst-västlig 
riktning föreslås. Denna utgör en  förlängning av 
Sjöhagsvägen och sammanbinds i väster med Söder-
leden. En ny tvärförbindelse mellan Sjöhagsvägen 
och Saltängsvägen bedöms förbättra trafikflödet i 
området.

Lundbyvägen utgör del av ett äldre välbevarat 
vägnät och bibehålles i befintligt skick söder om den 
nya Sjöhagsvägen. Även den befintliga vägen genom  
Ösby bibehålls men norr om Sjöhagsvägen endast i 
form av gång- och cykelväg. 

Planförslaget bedöms medföra positiva konsekven-
ser för trafikmiljön genom att ett nytt övergripande 
vägnät med separata gång- och cykelvägar etable-
ras. Avstängningen av Saltängsvägen innebär dock 
att tillgängligheten för gående och cyklister för-
sämras i detta läge. Planen meder att en gång- och 
cykeltunnel byggs under kombiterminalens område 
i Saltängsvägens sträckning, vilket dock i dagsläget 
inte bedöms ekonomiskt försvarbart.

Planen visar ett nätverk av gröna stråk som utgör 
spridningskorridorer för växt- och djurliv och kom-
munikationsstråk för gång- och cykeltrafikanter. Här 
ges möjligheter att ta hand om dagvatten liksom till 
rekreation och naturupplevelser för arbetande och 
besökande. 

Det viktigaste gröna stråket är den nord-sydliga 
länken från Bäckby till Gränsta koloniområde och i 
förlängningen Lundbyskogen och Önstensborg-Jo-
hannisberg i öster. Detta stråk utvecklas.  Den gamla 
vägen förbi Ösby och det gröna stråket i anslutning 
till denna bevaras och utgör även i framtiden en 
viktig länk till landskapet söder om planområdet. 

Gröna tak för dagvattenhantering, luftrening, tem-
peraturutjämning etc förordas inom området.



�Översiktsplan för Hacksta

Markanvändningskarta 



� Översiktsplan för Hacksta

Planområdets läge i Västerås

Inledning
Bakgrund
För att möta ökade krav från verksamheter med 
behov av närhet till hamn, överordnat vägnät och 
järnväg samt verksamheter med omgivningspåver-
kan har det uppkommit ett stort behov av områden 
där dessa krav kan tillgodoses.

Uppdraget
Kommunstyrelsen uppdrog den 16 maj 2002, § 123, 
åt byggnadsnämnden att påbörja arbetet med fram-
tagande av översiktsplan för Sjöhagen, inklusive Mä-
larhamnars område - Munkboängen – Hacksta samt 
Johannisbergs flygplats. Byggnadsnämnden uppdrog 
2002-11-19 § 273 till stadsbyggnadskontoret att 
upprätta en översiktsplan för Sjöhagen-Hacksta mm.

Planområdets läge och      
avgränsning
Planområdet är beläget i sydvästra delen av 
Västerås. Det begränsas i norr av Köpingsvägen/
Mälarbanan, i öster av Johannisbergsvägen och i 
väster av Söderleden och dess framtida fortsättning 
söderut. I söder gränsar planområdet till Johannis-
bergs flygplats, Gränsta koloniområde och de öppna 
jordbruksområdena vid Lundby kyrka. 

Planområdet innefattar områdena Hacksta, Salt-
ängen och  Munkboängen, jordbruksmarken mellan 
Hacksta och Lundby kyrka samt ett område söder 
om Munkboängen och väster om Johannisbergsvä-
gent. Översiktsplanen har dock för enkelhets skull 
getts namnet Översiktsplan för Hacksta.

Under arbetets gång har planområdet avgränsning 
förändrats. Behovet av ny översiktsplan är störst för 
Hackstaområdet, där utbyggnaden av nytt vägnät 
är kopplat till genomförandet av gällande detaljplan 
(Detaljplan för Väster Hacksta antagen 2007). 

Gällande översiktsplan för Sjöhagen-Västra Hamnen 
kan i vissa delar sägas vara inaktuell. Den huvudsak-
liga markanvändningen hamnverksamhet, hamnan-
knuten verksamhet samt energiproduktion gäller 
dock och ger tillräckligt stöd för fortsatt planering. 
Delen öster om Johannisbergsvägen behandlas där-
för inte i denna plan. Sambanden med omgivande 
områden kommer dock att beskrivas. 

Syfte 
Syftet med översiktsplanen är att klarlägga långsik-
tiga utvecklingsprinciper och lägga fast en långsiktig 
planstruktur för att säkra områdets framtida ut-
veckling och förnyelse. Översiktsplanen ska klargöra 
förutsättningarna för det övergripande vägnätet 
inom området samt hur ytterligare verksamhetsom-
råden kan utvecklas i anslutning till detta med skälig 
hänsyn till de olika bevarande- och skyddsintressen 
som finns.
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Mål

Det övergripande målet är att utveckla Hacksta-
området till ett logistikcentrum med grön profil. 
Detta innebär:

att ta vara på och utveckla områdets unika läge i 
förhållande till befintlig och planerad infrastruk-
tur 
goda vägförbindelser mellan E18 och  hamnen
möjligheter att utveckla kombiterminalen
trygga och säkra gång- och cykelvägar till och 
inom översiktsplaneområdet
god tillgänglighet till kollektivtrafik
att skydda och utveckla de gröna värdena inom 
området
goda förutsättningar för omhändertagande och 
rening av dagvatten
goda förutsättningar för spridning och skydd för 
växt- och djurliv
goda förutsättningar för rekreation och natur-
upplevelser för arbetande och besökande
att skydda och stärka natur och gröna områden 
som viktiga länkar mellan bostadsområden i 
norr och natur- och kulturmiljöer i söder
att bevara viktiga delar av kulturlandskapet vid 
Lundby kyrka och Ösby
att skapa förutsättningar för en gestaltning av 
området som balanserar dess storskalighet och 
gör det attraktivt att verka i och besöka
särskilt hänsynstagande vid  övergången mellan 
industrilandskapet och omgivande kulturland-
skap 

•

•
•
•

•
•

•

•

•

•

•

•

•

InlednIng

Orienteringskarta med planområdet markerat i rött
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Planförslag
Översiktsplanen visar hur Hackstaområdet kan 
utvecklas till ett verksamhetsområde för i första 
hand logistikföretag och andra verksamheter med 
behov av närhet till hamn, överordnat vägnät och 
järnväg. Planen visar också hur detta storskaliga 
verksamhetsområde ges en grön profil där storska-
liga byggnader och verksamheter balanseras av ett 
nätverk av gröna stråk.

Stora delar av området är redan planlagt för verk-
samheter/industri. Ytterligare verksamhetsområden 
föreslås norr om Lundby och väster om Johannis-
bergsvägen. 

Vägnätet inom området förnyas. Nuvarande Salt-
ängsvägen stängs av för genomgående trafik, vilket 
ger verksamheten vid ICA:s centrallager möjligheter 
att utvecklas i enlighet med intentionerna i gällande 
detaljplan och medger en utveckling av kombiter-
minalen. En ny genomfartväg i öst-västlig riktning 
föreslås. Denna utgör en  förlängning av Sjöhags-
vägen och sammanbinds i väster med Söderleden. 
Innan Söderleden byggts ut utgör den västra delen 
av nuvarande Saltängsvägen, som får namnet Hacks-
tavägen, och förlängs ner till Sjöhagsvägen, huvud-
tillfart till området från väster. ICA:s huvudentré nås 
via en ny anslutning från den nya Sjöhagsvägen. En 
ny tvärförbindelse med gång- och cykelbana mellan 
Saltängsvägen och Sjöhagvägen föreslås direkt väs-
ter om befintliga verksamhetsområden på Munkbo-
ängen och öster om kombiterminal och grönstråk. 

I mötet mellan verksamhetsområdena och omgi-
vande landskap föreslås gröna övergångszoner med 

inslag av nya åkerholmar och höjdsträckningar.
Planen visar ett nätverk av gröna stråk som utgör 
spridningskorridorer för växt- och djurliv och kom-
munikationsstråk för gång- och cykeltrafikanter. Här 
ges möjligheter att ta hand om dagvatten liksom till 
rekreation och naturupplevelser för arbetande och 
besökande. I anslutning till Sjöhagsvägen avsätts en 
grön korridor som kraftledningsstråk. Dessa stråk 
kan även nyttjas för fördröjning av dagvatten.

Gröna tak för dagvattenhantering, luftrening, tem-
peraturutjämning etc förordas inom området.

Delområden
HACKSTA-lundby
Den norra delen av Hackstaområdet har ett stor-
skaligt uttryck och karaktär. Här medger gällande 
detaljplan ( detaljplan för Väster Hacksta) stora och 
dominerande byggnadsvolymer, som blir än mer 

Översiktsplanens delområden
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- som förebild för att ge ett så naturlikt uttryck som 
möjligt. 

I området närmast kyrkan ges möjligheter till små-
skalig och gles bostadsbebyggelse med tillhörande 
åker- eller betesmark som anknyter till befintlig be-
byggelse i kyrkans närhet.  Kompletterande bostads-
bebyggelse i form av t e x hästgårdar är även möjlig 
söder om Lundbyvägen, men ingår inte i denna 
översiktsplan.  

Söderleden utgör verksamhetsområdets gräns mot 
väster. På vägens västra sida föreslås i en övergångs-
zon nya åkerholmar och planteringar som utgör 
såväl visuellt skydd som skydd mot störningar i form 
av buller och ljus. Vid infarten i norr föreslås en min-
dre yta för verksamheter med behov av skyltläge 
väster om Söderleden.

Översiktsplanen ger möjligheter till utbyggnad av 
kombiterminalen så att terminalspåren kan förläng-
as till 750 meter för att kunna ta emot fullängds-
tåg. Angöring till kombiterminalen med lastbilar 
sker från den nybyggda Sjöhagsvägen. För att klara 
rangeringen av tågen planeras även två nya spår 
parallellt med Mälarbanan på en sträcka av minst 1 
km väster om terminalen. Eventuella konflikter med 
befintliga dagvattendammar och dagvattenintag 
utreds vidare, liksom om detaljplaneändring krävs. I 
detaljplanen för Väster Hackst har mark reserverats 
för utbyggnad av Mälarbanan med ytterligare två 
spår. Översiktsplanen ger även möjlighet till spåran-
slutning åt öster. En sådan utbyggnad förutsätter 
ändring av gällande detaljplan samt att överenskom-
melse om förvärv av mark kan träffas. 

I anslutning till södra delen av terminalområdet 
reserveras mark för godshantering och lager.

I området norr om Gränsta koloniområde föreslås 
ett mindre område för icke störande verksamheter 
som planeras så att det även utgör ett skydd från 
Sjähagsvägen samt kombiterminalen och dess verk-
samhet.

SAlTängen
Inom Saltängen bibehålls nuvarande markanvänd-
ning och struktur i princip oförändrad. Området är 
detaljplanelagt för industriändamål. 

Det område närmast järnvägen som idag är obe-
byggt och som genomkorsas av Kapellbäcken är 
privatägt och planlagt för industriändamål. Området 
utgör samtidigt en resurs för att ta hand om och 
rena dagvattnet från Kapellbäckens avrinnings-
område, vilket bör beaktas vid eventuell framtida 
förändring av markanvändningen. Genom området 
gå i dag ett viktigt nord-sydligt kommunikationsstråk 
för gång- och cykeltrafikanter men området har stor 
potential att utvecklas till ett än mer attraktivt och 
värdefullt kommunikations- och rekreationsstråk 
för de som arbetar i och besöker området. I planen 
förordas att stråket får en direkt fortsättning söder 
om Saltängsvägen för att binda samman bostads-
bebyggelsen norr om järnvägen med Lundbyskogen 
och Johannisbergsområdet i söder.  

MunKboängen
Inom Munkboängen bibehålls nuvarande markan-
vändning och struktur i princip oförändrad. Området 
är detaljplanelagt för industriändamål. En vägförbin-
delse föreslås som binder samman Saltängsvägen 

framträdande i det öppna och flacka landskapet. I 
området närmast järnvägen tillåter gällande detalj-
plan en högsta byggnadshöjd på 35 m inom maxi-
malt 20% av respektive fastighet. I övrigt gäller en 
största byggnadshöjd om 16 m utom i södra delen 
av kv Lillängen där 30 m tillåts.

I södra delen av planområdet möter ett kultur-
landskap av en helt annan småskalig karaktär med 
moränhöjder och skogsbryn. I denna del av området 
föreslås mindre byggnadsvolymer och byggnadshöj-
der. Hur dessa ska begränsas avgörs i kommande 
detaljplanearbete, men en högsta höjd om 10 meter 
bör eftersträvas. I området närmast öster om Söder-
leden kan dock större byggnadsvolymer tillåtas. 

En generell princip, som gäller inom detaljplanen för 
Väster Hacksta och som bör eftersträvas även längs 
med  Sjöhagsvägen och Söderleden, är att huvud-
byggnader bör placeras mot gata med uppställ-
nings- och rangerytor bakom huvudbyggnad. Dessa 
ytor bör ramas in av växtlighet, plank och dylikt för 
att ge området ett ordnat uttryck. Byggnader bör 
placeras med hänsyn till angivet skyddsavstånd till 
kraftledningar för att säkerställa säkerhetsavstånd 
och skydd från magnetstrålning för de som sta-
digvarande vistas i byggnaderna. Möjligheten att 
nyttja gröna tak för dagvattenhantering, luftrening, 
temperaturutjämning etc ska beaktas vid detaljpla-
nering och byggande. 

Nya åkerholmar och vegetation utgör övergångszon 
mellan industrlandskapet och kulturmiljön kring 
Lundby kyrka. Terrängmodellering bör utföras vid 
projektering med områdets befintliga landskaps-
element  - låga höjdsträckningar och åkerholmar 

PlAnFÖrSlAg
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med Sjöhagsvägen och därmed förbättrar trafikflö-
det. En gång- och cykelväg följer tvärförbindelsens 
sträckning. 
Delar av området ligger inom riksintresseområdet 
för sjöfart och reserveras för verksamheter med 
hamnanknytning till vilket även verksamhet med 
anknytning till kraftvärmeverket hör. 

Det gröna stråket i anslutning till Kapellbäckens 
sträckning förstärks med en skygddszon där där ett 
promenadstråk föreslås.  Detta föreslås även få en 
fortsättning på Sjöhagssidan av Johannisbergsvägen 
utanför planområdet.

Området söder om Munkboängen och väster om 
Johannisbergsvägen utgör delvis riksintresse för 
sjöfarten och hela området reserveras för verksam-
heter med behov av nära anknytning till hamnen. 

Möjligheter att anordna en infart till hamnen via 
Kraftvärmegatan ges utanför planområdet. Huvudin-
fart till hamnen är från Sjöhagvägen, utanför 
planområdet. Området väster om Johannisbergs-
vägen föreslås disponeras så att några storkvarter 
bildas. Gatan mellan den förlängda Sjöhagsvägen 
och Kraftvärmegatan förläggs med en mjuk linje-
föring som anpassas till områdets topografi. Kring 
Johannisbergsvägen behålls naturmarken och 
kompletteras med ny vegetation, för att ge Johan-
nisbergsvägen, som är tillfartsväg till bostads- och 
fritidshusområdena söder om verksamhetsområdet, 
en tilltalande inramning. 

Tidövägen förslås på sikt få en ny anslutning till Jo-
hannisbergsvägen söder om verksamhetsområdet. 
Vägen ingår inte i denna översiktsplan. Tills vidare 

nyttjas Tidövägen i befintlig sträckning och ges en 
anslutning till den förlängda Sjöhagsvägen väster 
om Munkboängen. 

Innan området kan tas i anspråk måste de byggna-
der, som nyttjas av de som är verksamma på Johan-
nisbergs flygplats, flyttas. I tidigare planutredningar 
har en placering i anslutning till skogsområdet vid 
Gränsta föreslagits. Med hänsyn till att Tidövägen på 
sikt föreslås få en ny sträckning söder om verksam-

Saltängsvägen med separat gång- och cykelväg, vy vid plankorsningen öster om Ragn-Sells

hetsområdet bör byggnaderna i stället lokaliseras 
i anslutning till skogsområdet söder om flygfältet 
(utanför planområdet). Flygplatsens landningsbanor 
ingår inte i planområdet.
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Trafik
FÖrnyAT VägnäT
Det övergripande vägnätet genom området utgörs 
av Söderleden och Sjöhagsvägen. 
Nuvarande Saltängsvägen, som i sin västra del får 
det nya namnet Hackstavägen, stängs för genom-
fartstrafik vid ICA:s anläggning. Öster om korsningen 
Hackstavägen/ Bodagatan omvandlas en del av Salt-
ängsvägen till lokalgata fram till ICA:s område. ICA:s 
huvudentré nås via en ny anslutning från Sjöhagsvä-
gen. Den befintliga delen av Lundbyvägen norr om 
Sjöhagsvägen bevaras som gång- och cykelväg.

Utökningen av kombiterminalens område innebär 
att Saltängsvägen kommer att sluta öster om termi-
nalområdet. En tvärförbindelse mellan Saltängsvä-
gen och Sjöhagsvägens förlängning föreslås direkt 
väster om järnvägsspåren på Munkboängen och 
öster om grönstråk och kombiterminalen. 

Sjöhagsvägen förläggs till viss del i anslutning till 
befintligt kraftledningsstråk norr om Lundbyvägen. 

Lundbyvägen utgör del av ett äldre välbevarat 
vägnät och bibehålles i befintligt skick söder om den 
nya Sjöhagsvägen. Även den gamla vägen genom 
Ösby bibehålls men norr om Sjöhagsvägen omvand-
las vägen till gång- och cykelväg med förbindelse till 
Hackstavägen. 

Sjöhagsvägen och Hackstavägen utformas som 
9-metersvägar med alléplanteringar och gång- och 
cykelbana. Övriga huvudvägar utformas som 8-
metersvägar med gång- och cykelbana och ensidig 
trädrad (Fig. 1).

TrAnSPorTleder FÖr FArlIgT godS
När gatunätet inom området är fullt utbyggt föreslås 
Söderleden – Sjöhagsvägen anvisas som sekundär 
transportled för farligt gods. I avvaktan på att Sjö-
hagsvägen förbinds med Söderleden anvisas 
Hackstavägen –- Sjöhagsvägen, som under en över-
gångstid kommer att utgöra tillfartsväg till hamnen.

PlAnFÖrSlAg

gång- oCH CyKelVägAr
Samtliga huvudvägar genom området byggs med 
separata gång- och cykelvägar. Separata gång- och 
cykelstråk lokaliseras även i och i anslutning till de 
gröna stråken genom området (se även rubriken 
Natur och gröna områden).

Bra cykelförbindelser till området innebär behov av 
fler passager. Idag nås Hackstaområdet från norr via 

Föreslaget nytt vägnät och utveckling av gång- och cykelvägnätet
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Natur och gröna områden inom planområdet

befintlig gång- och cykelpassage under järnvägen 
öster om Ragn-Sells område och i anslutning till 
Söderleden. I gällande detaljplan för Väster Hacksta 
ges möjligeter att anordna ytterligare en cykelpas-
sage under järnvägen i befintlig allés fortsättning.
En passage över Johannisbergsvägen föreslås vid 
Sjöhagens förlängning (utanför planområdet).

Den föreslagna förändringen av vägnätet innebär 
att nuvarande Saltängsvägen stängs väster om ICA 
respektive öster om kombiterminalen. Detta inne-
bär att tillgängligheten för gång- och cykeltrafiken 
i detta läge försvåras. Förslag på bro- och tunnel-
lösningar har studerats ingående. En brolösning har 
inte bedömts möjligt med hänsyn till verksamhe-
ternas krav och ur säkerhetshänseende medan en 
tunnel inte bedöms som realistisk med hänsyn till 
den stora kostnaden, vilken inte bedöms motsvara 
nyttan för gång- och cykeltrafiken. Skulle det dock 
i en framtid bedömas som ekonomiskt möjligt att 
bygga en tunnel så är det en möjlighet. 

KolleKTIVTrAFIK
Till en början trafikeras Saltängsvägen med buss på 
samma sätt som idag, med ändhållplats vid ICA.  När 
kombiterminalen byggts ut trafikeras Sjöhagsvägen 
med buss. Gångavstånd till ICA:s huvudentré blir ca 
450 m, till verksamheterna vid Saltängsvägen upp 
till 550 m. Möjligheter finns att anordna komplette-
ringstrafik vid arbetets början och slut i samarbete 
med ICA. I takt med att området byggs ut åt väster 
kan busslinjen förlängas.

Möjligheter finns att i en framtid lokalisera hållplat-
ser för spårbunden kollektivtrafik i anslutning till 
gång- och cykelpassagerna under järnvägen.
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Natur och gröna områden
en grÖn ProFIl
Den redan befintliga gröna strukturen i området 
skyddas, stärks och utvecklas. 

Inom planområdet avsätts ett nätverk av gröna stråk 
med olika funktioner. De gröna stråken fungerar ge-
nomgående för avvattning, ledning och viss rening 
av dagvatten samt spridning av växt- och djurliv. 
Längs med befintliga kraftledningar avsätts ett grönt 
stråk som även säkerställer ett säkerhetsavstånd 
till ledningarna. Längs med vägarna finns utrymme 
för trädplanteringar samt anläggning av gång- och 
cykelbanor. 

Det viktigaste stråket är den nord-sydliga länken 
från Bäckby till Gränsta koloniområde och i förläng-
ningen Lundbyskogen och Önstensborg-Johannis-
berg i öster. Vid Saltängsvägen finns i detta område 
en grupp större ekar som är skyddade som fridlysta 
naturminnen och stråket har även i området söder 
om dessa tydliga inslag av äldre och yngre ädellöv-
skog som med varsam skötsel kan utvecklas till ett 
spännande natur- och rekreationstråk.
 I söder fortsätter stråket som ett skydd för ko-
loniområdet och är i förlängningen en länk till 
Lundbyskogen och Lundby kyrka i väster och till 
Önstensborg-Johannisberg i öster. Även här kan 
grönstrukturen förbättras genom trädplantering och  
varsam skötsel. 

Det område närmast järnvägen som idag är planlagt 
för industriändamål men är obebyggt genomkorsas 
av Kapellbäcken och utgör en resurs då det gäller att 
ta hand om och rena dagvattnet från Kapellbäckens 

avrinningsområde, vilket bör beaktas vid framtida 
beslut rörande markanvändningen inom området. 
Området har även stor potential att utvecklas till ett 
värdefullt kommunikations- och rekreationsstråk för 
de som arbetar i och besöker området. 

Kapellbäcken fortsätter söder om Saltängsvägen 
och österut genom Munkboängen till Sjöhagen där 
den så småningom vänder söderut mot Mälaren. 
Det gröna stråket i anslutning till Kapellbäckens 
sträckning söder om Saltängsvägen förstärks med en 
skyddszon där ett promenadstråk, med fortsättning 
öster om Johannisbergsvägen, föreslås.  Detta stråk 

bidrar till att lyfta fram bäckens närvaro i stadsrum-
met och dess betydelse för Mälarens vattenkvalitet.

Längs med Johannisbergsvägen skyddas och utveck-
las ett grönt stråk som länkar samman grönområdet 
i anslutning till Kapellbäcken  med ekbackarna öster 
om Johannisbergsvägen. Detta stråk är en viktig 
visuell buffert mellan verksamhetsområdena och 
förbipasserade trafikanter och bildar en ”grön kor-
ridor” längs med Johannisbergsvägen. 

På båda sidor av den gamla vägen förbi Ösby finns 
ett sammanhängande grönstråk med mindre höjder 

Fig 1. Vägsektion för Sjöhagsvägen med allé
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Fig 2. Skiss på övergångszon med ”ny åkerholme” mellan industriområde och omgivande landskap (sektion)

PlAnFÖrSlAg

som utgör en viktig del i upplevelsen av det befint-
liga natur- och kulturlandskapet. 
Vägen och det gröna stråket bevaras, till viss del 
enbart som gång- och cykelstråk, och utgör även 
i framtiden en viktig länk till landskapet söder om 
planområdet och bostadsområdena i norr. 

gATuPlAnTerIngAr
Nya alléer och trädrader planteras längs med vägar 
och gator för att tydliggöra gaturummen och fram-
häva perspektiv och riktningar samt för att förbättra 

Allé, vy norrut från Saltängsvägen

luftkvaliteten. Gatuträden länkar samman större 
grönområden och fungerar därmed även i viss mån 
som biologiska spridningskorridorer med utrymme 
för dagvattenhantering.  
Trädarterna bör vara härdiga, karaktärsgivande och 
storväxta för att alléer och trädrader inte ska riskera 
att ”försvinna” visuellt i den storskaliga miljön. 

Av säkerhetsskäl får inte träd planteras direkt under 
eller i närheten av kraftledningarna men den allé 
som föreslås längs meds Sjöhagsvägen ligger mellan 
föreslagna gång- och cykelstråk och väg och trä-

dens slutliga höjd och bredd bedöms ligga utanför 
angivna säkerhetsavstånd för kraftledningar (se Fig. 
1)). 

I planområdets nordvästra del finns en allé som 
leder från Saltängsvägen fram till två rivna gårdar 
som legat i norra delen av planområdet, omedelbart 
söder om Mälarbanan. Enligt gällande detaljplan 
bevaras allén och utgör en viktig nord-sydlig länk 
som grönstråk och kommunikationsstråk för gång- 
och cykeltrafik.  

ÖVergångSzoner
Verksamhetsområdet avgränsas mot befintlig bo-
stadsbebyggelse i väster och kulturlandskapet kring 
Lundby kyrka med gröna övergångszoner med inslag 
av ”nya åkerholmar/skogdungar” (Fig. 2). Dessa ges 
en naturlig form med varierande brynzoner.
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De gröna övergångzonerna har befintliga låga höjd-
sträckningar med träd och åkerholmar som förebild. 
Växterna i övergångszonerna bör överensstämma 
med i området förekommande arter (tall, björk och 
inslag av ädellövsträd). Målet är att uppnå en så 
estetiskt tilltalande och upplevelserik utformning 
som möjligt och samtidigt eftersträva stor biologisk 
mångfald där växt- och djurliv kan etablera sig.  

I öster avgränsas planområdet av Johannisbergsvä-
gen och längs med vägen förstärks den gröna över-
gångszonen som även utgör en spridningskorridor i 
nord-sydlig riktning .

grÖnA TAK
Användningen av gröna tak som en integrerad del 
av den gröna strukturen i området bidrar till ett 
behagligare klimat med minskat buller (reduktion 
av buller i underliggande byggnad med ca 6 – 40 dB 
samt reduktion av ljudnivåer i stadsrummet) och 

förbättrad luftkvalitet (kan binda partiklar). Framför 
allt minskar och fördröjer de avrinningen av dag-
vatten från byggnader och ger långsiktiga energibe-
sparingar, tack vare minskade kostnader för kylning 
och uppvärmning av byggnaden. Gröna tak är inte 
traditionella gräs- eller torvtak utan moderna, lätta 
och specialanpassade tekniska system som även 
skyddar taken och utgör effektiv isolering.

På ett grönt tak kan även finnas skyddade miljöer 
för växt- och djurliv, främst insekter och fåglar, och 
i de fall omgivande byggnader har utsikt mot ett 
grönt tak har de en stressreducerande effekt på de 
som ser ut över dem.  Om taken görs tillgängliga för 
t ex personal ges möjlighet för möten och rekrea-
tion på gröna terrasser som kompenserar för brist 
på gröna, skyddade ytor i marknivå.

Grönt tak, Ford, GreenZone, Umeå (Veg Tech AB)

Grönt tak, Kastrup, Köpenhamn (Veg Tech AB)

PlAnFÖrSlAg
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Teknisk försörjning
Hacksta är ett växande verksamhetsområde där på 
sikt stora ytor kommer att hårdgöras, vilket med-
för stor belastning på dagvattensystemet, särskilt 
då marken i området till största delen består av 
långsamt dränerande lera. Planen möjliggör öppen 
dagvattenhantering i marknivå samt upptagning och 
fördröjning av dagvatten på byggnader. Dagvatten-
hanteringen måste i sin helhet utformas som ett 
sammanhängande system där de ingående delarna 
samverkar både på kvartersmark och allmän plats-
mark. Inom respektive fastighet ska åtgärders vidtas 
för att fördröja dagvatten - genom att begränsa 
andelen hårdgjort mark till max 80 % av fastigheten 
och fördröja en minsta volym på 250 m³ /hektar 
hårdgjord yta. Exempel på åtgärder kan vara gröna 
tak, svackdiken med krossfyllning, dammar, låg-
punkter i grönytor, genomsläppliga markmaterial på 
parkeringsytor med mera.

Förorenat dagvatten bör renas innan det leds till 
recepienten Kapellbäcken och Mälaren. Detta kan 
till exempel ske genom filtrering i dagvattenbrun-
nar och oljeavskiljare. Föreslagna skyddszoner och 
grönstråk utformas så att maximal reducering och 
fördröjning av dagvatten sker. Utredning av åtgärder 
för fördröjning och rening bör göras i fortsatt detalj-
planearbete. 

I norra delen av området har befintliga kraftledning-
ar tidigare flyttats för att öka markens användbarhet 
inom kvartersmark. I planförslaget har hänsyn tagits 
till befintliga kraftledningar. De säkerhetsavstånd 
som krävs (minst 12 m) säkerställs genom att gröna 
stråk reserveras i anslutning till ledningarna. Dessa 
stråk föreslås även inrymma system för dagvatten-

hantering. Inga kostnader för flytt av kraftledningar 
tillkommer därmed och dragningen av vägen 
parallelt med kraftledningsstråk möjliggör även ett 
rationellt användande av marken.

För att minska påverkan från elektromagnetiska fält, 
föreslås i planen ett försiktighetsavstånd om minst 
45 meter mellan den yttersta faslinan till närmaste 
byggnad, både inom verksamhetsområden och 
områden för bostäder. Detta avstånd är en rekom-
mendation från Svenska Kraftnät, baserad på de 
avstånd som rekommenderats i gällande detaljplan 
för Väster Hacksta, Dp 1649.

Avståndet på 45 m ska säkerställas i detaljplane-
arbetet genom att reservera mark som inte får 
bebyggas (s.k. prickmark) på kvartersmark. Vid 
detaljplanering bör säkerställas att aktuella krav på 
säkerhetsavstånd uppfylls. Det bedöms dock rimligt 
att i framtida detaljplanering, och i samråd med 
berörda ledningsägare, kunna överväga justeringar 
om framtida verksamheter anses ha starka skäl till 
en avvikelse från rekommenderade avstånd och 
faktiska magnetfältsvärden och byggnadstekniska 
åtgärder visar att så är möjligt. 

Vid detaljplanering bör även hänsyn tas till befintliga 
underjordiska kablar. 

Stråk för framtida naturgasledning har reserverats 
inom detaljplanen för Väster Hackstas södra skydds-
områden. Fortsättningen mot öster har inte stude-
rats vidare, då lokalisering av en naturgasledning 
till Kraftvärmeverket för närvarande inte bedöms 
aktuell.

Olycksrisker och 
räddningsingripanden
De verksamheter som lokaliseras till området kan 
vara av sådan art att de innebär risker för  männis-
kor och miljö både inom och utanför planområdet. 
I samband med kommande detaljplanering bedöms 
om särskild riskutredning erfordras. Etablering av 
miljöfarlig verksamhet föregås av sedvanlig till-
ståndsprövning eller anmälan enligt miljöbalken.

Transportleder för farligt gods planeras inom pla-
nområdet. Följande restriktioner tillämpas för ny 
bebyggelse inom planområdet: 

Bebyggelsefritt 0-20 meter från farligt godsled
Skyddsanalysområde 20-40 meter från farligt 	

 godsled
Skyddsavstånd 40 meter från farligt godsled

Närmaste räddningsstyrka finns på brandstationen i 
Vallby. Framkörningstid från Vallby till planområdet 
är ca 8 minuter vilket innebär att såväl industriområ-
den som verksamheter med brandfarlig och riskfylld 
verksamhet tillåts enligt aktuellt handlingsprogram 
och att den enda restriktionen avseende framtida 
bebyggelsetyp är att byggnadshöjden begränsas 
avseende antal våningar över mark. 

När det gäller brandvattenförsörjning ska gällande 
kommunala handlingsprogram tillämpas.

•
•

•
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Fig. 3 Riksintresse för järnväg markerat med rött

Buller och andra störningar
Inom planområdet finns idag ett stort antal 
verksamheter av vilka många ger upphov 
till buller exempelvis från transporter och 
lastning och lossning av gods. Den utökning av 
verksamhetsområdena som föreslås innebär 
att nya verksamheter, som kan ge upphov till 
ytterligare störningar, tillkommer. Omfattningen och 
utbredningen av verksamhetsbullret beror helt på 
vilken typ av verksamhet det rör sig om. 

En bullerberäkning har genomförts angående kom-
biterminalens verksamhet (se MKB) och omfattar 
nuläge samt utbyggnadsalternativ utan åtgärder. Be-
räkningarna visar att inga överskridanden av gräns-
värden för bostäder dagtid i delar av Bäckbyområ-
det norr om järnvägen samt fastigheten Ekeberga. 
Däremot överskrids gränsvärden under kväll/helg/
natt. I området för fridtidsbebyggelse i Gränsta 
koloniområde överskrids riktvärdet såväl dag-som 
nattetid vid en utbyggnad av kombiterminalen. 

I fortsatt detaljplanearbete krävs fördjupade bul-
lerstudier och åtgärdsförslag för att säkerställa att 
riktvärden inte överskrids. Planer finns på att utöka 
verksamheten inom befintligt kombiterminalsområ-
de även nattetid, vilket kan medföra att bullerdäm-
pande återgärder måste genomföras med hänsyn till 
ljudmiljö och hälsa för boende i närheten. PåverkanPåverkan 
av övrigt verksamhetsbuller utreds vidare vid kom-
mande detaljplanering och i förekommande fall 
tillstånds- prövning.

Även nya vägdragningar bidrar till ökat buller. 
Aktuella beräkningar visar dock att trafikbullret 

inte överskrider riktvärden för bostäder och fritids-
bebyggelse. 

Riksintresse
I utredningen om avgränsning av riksintresset 
Västerås hamn (2007) redovisades en preliminär av-
gränsning av riksintresset för järnväg i den del som 
berörde kombiterminalen. Denna avgränsning före-
slås justeras så att det område som reserveras för 
kombiterminalen inklusive planerad utökning utgör 
riksintresse för järnväg. I området ingår utrymme 
för spåranslutning österut till Mälarbanan (Fig. 3). 

Någon avvikande avgränsning av riksintresset för 
sjöfart föreslås inte.

Namnsättning
Byggnadsnämnden har 2007 beslutat om namnen 
Söderleden, Hackstavägen, Lundbyvägen, Kristaga-
tan och Bodagatan. Därvid konstaterades att Sjö-
hagsvägen bör kunna användas som namn på den 
nya vägen som är en förlängning av Sjöhagsvägen.

PlAnFÖrSlAg
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Planens konsekvenser
Planens konsekvenser har bedömts utifrån de mål 
som satts för planeringen av Hackstaområdet.
En hållbar utveckling av staden bygger på ett sam-
spel mellan ekonomiska, ekologiska, sociala och 
kulturella aspekter. Målen i planen har ofta ”bäring” 
på flera av hållbarhetsaspekterna.
Den sammantagna effekten av översiktsplanens 
genomförande har bedömts kunna ge en sådan be-
tydande miljöåverkan som avses i 6 kap 11§ miljö-
balken. En miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 
miljöbalken har därför upprättats. 

Konsekvenserna av planen ur ett hållbarhetsper-
spektiv med ekologiska,  kulturella, sociala och 
ekonomiska aspekter beskrivs först. Sedan följer 
en sammanfattning av MKB:n, som är en bilaga till 
planen. 

Ekologisk hållbarhet
Ekologisk hållbarhet handlar om att använda mark 
och vatten på ett sätt som stärker naturens bärkraft, 
skyddar vattnets kvalitet och utvecklar den biolo-
giska mångfalden.

Mål
att skydda och utveckla de gröna värdena inom 
området
goda förutsättningar för omhändertagande och 
rening av dagvatten
goda förutsättningar för spridning och skydd för 
växt- och djurliv

KonSeKVenSer
Planförslaget innebär att ett stort markområde som 
idag utgör jordbruks- och naturmark tas i anspråk 
för utveckling av ett verksamhetsområde. Där det 
är möjligt skyddas, stärks och utvecklas befintliga 
gröna strukturer i området. Ett nätverk av gröna 
stråk avsätts som skyddszoner med olika funktioner. 
De gröna stråken fungerar genomgående för av-
vattning och ledning av dagvatten samt spridning av 
växt- och djurliv.

Kulturell hållbarhet
Kulturell hållbarhet handlar om respekt för kulturar-
vet och kulturmiljön, möjligheter till upplevelser och 
möten, bevara platsers identitet och skönhet

Mål
att bevara viktiga delar av kulturlandskapet vid 
Lundby kyrka och Ösby
särskilt hänsynstagande vid  övergången mellan 
industrilandskapet och omgivande kulturland-
skap 

•

•

•

•

•

KonSeKVenSer
Planförslaget innebär en stor påverkan på land-
skapsbilden och kulturmiljön. För att mildra denna 
förslås nya åkerholmar och vegetation som ska 
utgöra en övergångszon mellan industrilandskapet 
och kulturmiljön kring Lundby kyrka. Även i väster 
föreslås nya åkerholmar och planteringar som ska 
utgör såväl visuellt skydd som skydd mot störningar 
i form av buller och ljus. Lundbyvägen  och vägen 
mot Ösby bevaras.

Ekonomisk hållbarhet
Ekonomisk hållbarhet handlar om hushållning med 
resurser, men även om konkurrenskraft – att kunna 
möta efterfrågan på attraktiva bostads- och verk-
samhetsområden, goda kommunikationer och om 
att skapa förutsättningar för sociala och kulturella 
aktiviteter.

Mål 
att ta vara på och utveckla områdets unika läge i 
förhållande till befintlig och planerad infrastruk-
tur 
goda vägförbindelser mellan E18 och hamnen
möjligheter att utveckla kombiterminalen
att skapa förutsättningar för en gestaltning av 
området som balanserar dess storskalighet och 
gör det attraktivt att verka i och besöka

KonSeKVenSer
Planförslaget innebär att jordbruksmark tas i 
anspråk för stadens tillväxt. Planförslaget innebär 
också att gjorda investeringar i järnväg, vägnät och 
hamn tas tillvara och skapar förutsättningar för ut-
veckling av ett attraktivt verksamhetsområde. 

•

•
•
•

Haraldrud, Oslo, Norge (Veg Tech AB)
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Social hållbarhet
Social hållbarhet handlar om att skapa 
förutsättningar för att människors vardagsliv 
ska fungera, främja och stimulera till 
aktiviteter och social samvaro. Tillgång 
till arbete och bostad, närhet till skola 
och service är viktiga förutsättningar.                                                                                    
	

Mål
trygga och säkra gång- och cykelvägar till och 
inom översiktsplaneområdet
god tillgänglighet till kollektivtrafik
goda förutsättningar för rekreation och natur-
upplevelser för arbetande och besökande
att skydda och stärka natur- och parkområden 
som viktiga länkar mellan bostadsområden i 
norr och natur- och kulturmiljöer i söder

KonSeKVenSer
Möjligheter att nå arbetsplatserna inom planområ-
det med cykel och kollektivtrafik kommer att finnas. 
Samtliga huvudvägar genom området byggs med 

•

•
•

•

separata gång- och cykelvägar. Separata gång- och 
cykelstråk lokaliseras i och i anslutning till de gröna 
stråken genom området. Park- och kommunikations-
stråk genom översiktsplaneområdet binder samman 
bostadsbebyggelsen i Bäckby med Lundbyskogen 
och Johannisbergsområdet. 

Dessa åtgärder bedöms som positiva för oskyddade 
trafikanter och tillgången till rekreationsområden.

Tillgängligheten i anslutning till ICA och kombi-
terminalen kommer att försämras jämfört med 
nollalternativet då Saltängsvägen med tillhörande 
cykelväg stängs av för trafik genom utbyggnaden 
av kombiterminalen liksom att vägen vid ICA blir 
kvartersmark.

Miljökonsekvensbeskrivning
Den sammantagna effekten av översiktsplanens 
genomförande har bedömts kunna ge en sådan 
betydande miljöåverkan som avses i 6 kap 11§ 
miljöbalken. En miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
enligt miljöbalken har därför upprättats ( MKB Hack-
sta, 2011-03-15, Sweco Environment AB; Västerås, 
Vatten&Miljö). 

Miljökonsekvenserna beskrivs endast kortfattat här. 
Miljökonsekvensbeskrivningen finns som bilaga till 
planen och kan beställas från stadsbyggnadskonto-
ret. 

De viktigaste miljöaspekterna vid genomförandet av 
planen bedöms vara:

buller och vibrationer
risker
landskapsbild
trafik och tillgänglighet
yt- och grundvatten
hushållning med naturresurser
naturmiljö och vegetation
kulturmiljö
luftmiljö
markförhållanden och markanvändning

Nollalternativet beskriver områdets sannolika ut-
veckling om översiktsplanen inte genomförs. Nollal-
ternativet innebär således att gällande detaljplan för 
Väster Hacksta är fullt utbyggd.

SAMlAd bedÖMnIng
Planförslaget innebär att ett stort markområde som 
idag utgör jordbruks- och naturmark tas i anspråk 
för utveckling av verksamhetsområde. I planförsla-
get finns ambitionen att där det är möjligt ta tillvara 
och utveckla befintliga grönstrukturer inom om-
rådet. Icke desto mindre innebär planförslaget att 
området ska ge plats för verksamheter som kräver
stort utrymme och som kan ge upphov till störning-
ar för omgivningen i form av exempelvis buller.

De tillkommande verksamheterna och den trafikök-
ning som kommer att uppstå medför, enligt miljö-
konsekvensbeskrivningen negativa konsekvenser för 
flera miljöaspekter, sett ur ett lokalt perspektiv. Det 
gäller t.ex. landskapsbild, kulturmiljö, buller, natur-
miljö och vegetation samt hushållning med naturre-
surser. Sett i ett större sammanhang bidrar utbygg-
naden emellertid till en regional hållbar utveckling 
eftersom den ger förbättrade förutsättningar för 

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

PlAnenS KonSeKVenSer
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transporter med tåg, båt och lastbil och bidrar till 
att uppfylla de nationella transportpolitiska målen. 
Syftet med dessa mål är att ”säkerställa en samhälls-
ekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar trans-
portförsörjning för medborgarna och näringslivet i 
hela landet”.

Planförslaget innebär att ett nytt övergripande 
vägnät anläggs för bland annat transport av farligt 
gods mellan E18 och hamnen. En del av nuvarande 
Saltängsvägen kommer att omvandlas till kvarter-
smark vilket innebär att vägen bitvis stängs för all 
trafik, inklusive cykeltrafik. Samtliga huvudvägar 
kommer att förses med gång- och cykelstråk vilket 
bedöms positivt. 

Arbetet med översiktsplanen har lett till idéer om 
att det finns ytor i anslutning till Kapellbäcken där 
vatten från Kapellbäckens avrinningsområde kan re-
nas. Detta är i dagsläget inte möjligt att genomföra 
eftersom markområdet är privatägt och planlagt för 
industriändamål. Bedömningen är att sådana åtgär-
der skulle kunna bidra till mycket positiva konse-
kvenser för Kapellbäckens status i de södra delarna 
och för Mälaren som recipient.

buller oCH VIbrATIoner
Ett större område exploateras för industriändamål 
och planförslaget bedöms medföra en högre ljud-
nivå än nollalternativet. Områden som idag inte är 
påverkade av buller från Hacksta kan komma att på-
verkas negativt när planförslaget genomförs. Även 
nya vägdragningar bidrar till det ökade bullret.
Beräkningar visar emellertid att trafikbullret i hu-
vudsak inte överskrider riktvärden för bostäder. Vid 
utökad verksamhet inom befintlig kombiterminal 

och vid planerad utbyggnad av området i söder ska 
åtgärder genomföras för att säkerställa att riktvär-
den inte överskrids. Påverkan av verksamhetsbuller 
bör utredas närmare inom ramen för detaljplane-
ring eller tillstånd/bygglov för respektive verksam-
het. 

rISKer
Sammantaget bedöms nollalternativet inte medföra 
någon förändring ur risksynpunkt jämfört med nulä-
get. Planförslaget bedöms medföra positiva konse-
kvenser för Västerås i stort då nya leder anläggs och 
anvisas för transport av farligt gods. 
Eventuella nya riskklassade verksamheter kommer 
att medföra riskanalyser i samband med etablering. 
Områdets topografi bedöms inte medföra några 
geotekniska risker avseende bergsäkerhet, skred 
eller erosion.

lAndSKAPSbIld
Eftersom jordbruksmark omvandlas till industri-
mark med höga byggnader bedöms nollalternativet 
påverka landskapsbilden negativt i den norra delen 
av planområdet. Planförslaget bedöms, eftersom en 
större yta exploateras, medföra en större påverkan 
på landskapsbilden i jämförelse med nollalternati-
vet. Detta innebär att landskapet får en mer urban 
och storskalig karaktär. Bevarande av åkerholmar 
och etablering av landskapselement som efterliknar 
befintliga åkerholmar minskar påverkan på land-
skapsbilden i planförslaget.

TrAFIK
Planförslaget bedöms medföra positiva konsekven-
ser för trafikmiljön genom att ett nytt övergripande 
vägnät etableras. Lokalt ger det emellertid upphov 
till en trafikökning, vilket medför negativa konse-

kvenser. Nollalternativet medför en trafikökning i 
den nordvästra delen av planområdet. 

Samtliga huvudvägar genom området byggs med 
separata gång- och cykelvägar. Separata gång- och 
cykelstråk lokaliseras i och i anslutning till de gröna 
stråken genom området. Park- och kommunikations-
stråk genom översiktsplaneområdet binder samman 
bostadsbebyggelsen i Bäckby med Lundbyskogen 
och Johannisbergsområdet. Dessa åtgärder bedöms 
som positiva för gång- och cykeltrafiken, jämfört 
med nollalternativet, som innebär att oskyddade 
trafikanter söker egna, oskyddade vägar genom 
området.

Förändringen av Saltängsvägen bedöms försämra 
tillgängligheten för gång- och cykeltrafikanter i detta 
läge jämfört med nollalternativet.

yT- oCH grundVATTen
Sammanfattningsvis medför planförslaget negativ 
påverkan på yt- och grundvatten. Stora ytor hård-
görs, vilket bidrar till en ökad avrinning och högre 
flöden av förorenat dagvatten. Att området kommer 
att nyttjas för logistik innebär även ökad förore-
ningsbelastning i dagvattnet. Det är positivt att ytor 
har avsatts för dagvattenhantering inom området.
Gröna tak kan också bidra positivt. Grundvattnet 
riskerar att förorenas vid olyckor inom området. 
Specifika skyddsåtgärder i samband med utbyggnad 
i planområdet bör ske i detaljplanearbetet. Planom-
rådet bedöms inte riskeras av drabbas av översväm-
ning till följd av klimateffekter. 

PlAnenS KonSeKVenSer
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genomförandefrågor
Planprocessen/Tidplan
Förslaget till översiktsplan beräknas ställas ut för 
granskning under april-maj 2011. När planen slutli-
gen antagits av kommunfullmäktige, vilket beräknas 
kunna ske under hösten 2011, kommer den att vara 
vägledande för fortsatt detaljplanering. 

Fortsatt detaljplanering
Den fortsatta detaljplaneringen kommer att ske i 
takt med att verksamheter önskar etablera sig inom 
området. Fortsatt utbyggnad i enlighet med redan 
gällande detaljplaner kan ske även innan beslut om 
antagande av översiktsplanen tagits.

I avtal med ICA har staden förbundit sig att ny väg, 
som möjliggör att Saltängsvägen överförs till kvar-
tersmark, ska vara utbyggd inom ett år efter att 	
ICA:s nya lagerbyggnad i norra delen av planområ-
det färdigställts. Vägen ska inom ytterligare ett år 
sammanbindas med Johannisbergsvägen/Sjöhags-
vägen.

Detaljplanearbetet beräknas ta ca ett år och föregås 
vid behov av arkeologiska undersökningar.

HuSHållnIng Med nATurreSurSer
Sammanfattningsvis bedöms planförslaget vara 
negativt med avseende på hushållning med natur-
resurser då jordbruksmark kommer att tas i anspråk 
för exploatering. Överskottsmassor kommer även 
att uppstå vid genomförande av planen. 

nATurMIljÖ oCH VegeTATIon
Sammantaget bedöms planförslaget komma att 
medföra negativa konsekvenser på naturmiljö och 
vegetation genom att stora ytor tas i anspråk och 
omvandlas till industrimark. Befintliga gröna miljöer 
inom planområdet behålls där det är möjligt och en
ny grönstruktur föreslås. Detta bidrar till att minska 
de negativa effekterna av utbyggnaden. Detta gäller 
även för nollalternativet. Ur rekreationssynpunkt 
bedöms planförslaget leda till positiva konsekven-
ser, eftersom det underlättar för fotgängare och
cyklister norrifrån att ta sig genom planområdet till 
rekreationsområdena i söder.

KulTurMIljÖ oCH FornläMnIngAr
Både nollalternativet och planförslaget bedöms leda 
till negativa konsekvenser ur kulturmiljösynpunkt, 
då ett fornlämningstätt område exploateras och 
utgrävningar görs. Även för den byggda kulturmil-
jön bedöms konsekvenserna vara negativa. Detta 
påverkas av den tillkommande bebyggelsen och av 
att förståelsen av det kulturhistoriska landskapet 
försvåras. Den nya bebyggelsen vid Lundby kyrka 
kan bidra positivt om den utformas på sådant sätt 
att den ansluter väl till det omgivande kulturland-
skapet, och om åtgärder vidtas för att tydliggöra 
kulturhistoriska samband i området. Även byggna-

der inom verksamhetsområden bör utformas med 
hänsyn till närliggande kulturmiljöer.

luFTMIljÖ
Både nollalternativet och planförslaget kommer 
att medföra trafikökningar. Det bedöms dock inte 
leda till att någon miljökvalitetsnorm överskrids. I 
dagsläget går det inte att bedöma eventuell påver-
kan av luftutsläpp från verksamheter. Etablering av 
grönytor inom planområdet bedöms medverka till 
att minska påverkan på luftmiljön.

MArKFÖrHållAnden oCH 
MArKAnVändnIng
Nollalternativet bedöms inte leda till några nämn-
värda konsekvenser avseende markförhållanden. 
Geotekniska utredningar krävs i samband med 
exploatering.

Utveckling av kombiterminalen enligt planförslaget 
bedöms vara positivt utifrån ett hållbarhetsperspek-
tiv. Nollalternativet innebär att kombiterminalen 
inte kan byggas ut. 

PlAnenS KonSeKVenSer
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Förutsättningar
Planförhållanden
ÖVerSIKTSPlAner
För området gäller översiktsplan för utveckling av 
Västerås tätort, Öp 54, antagen 2004 samt den sär-
skilda fördjupning av översiktsplanen för Johannis-
bergsområdet, Öp 39 som antogs 1993. En mindre 
del av området ingår i Översiktsplan för Sjöhagen 
- Västra Hamnen, Öp 48, som antogs 1996.

I översiktsplanen för utveckling av Västerås tätort 
konstateras att markanspråken i den norra delen 
av Johannisbergsområdet har förändrats och nya 
tillkommit, varför en översyn av översiktsplanen 
krävs. Området i norr redovisas därför som ”utred-
ningsområde”.

I den tidigare antagna fördjupningen för  Johan-
nisbergsområdet var föreslagen markanvändning  
stadsdelscentrum, bostäder och arbetsområden. 
Arbetsområdet i norr har detaljplanerats, i övrigt 
har översiktsplanens intentioner inte fullföljts.
För området närmast väster om Johannisbergsvägen 
gäller Översiktsplan för Sjöhagen – Västra Hamnen. 
Den anger markanvändningen hamn, hamnanknu-
ten verksamhet väster om den befintliga Johannis-
bergsvägen samt flytt av Johannisbergsvägen. 

deTAljPlAner
Stora delar av området omfattas av detaljplaner för 
industri och verksamheter av olika karaktär.

Markägoförhållanden
Västerås Stad äger i huvudsak all mark utanför de-
taljplanerat område. Inom detaljplanerade området 
finns flera enskilda fastighetsägare.

Gröna övergångszoner
De gröna övergångzoner i form av nya åkerholmar/
skogsdungar som föreslås som avgränsning mot kul-
turlandskapet i väster och kring Lundby kyrka samt 
Gränsta koloniområde i söder bör planeras i tidigt 
skede för att ge vegetationen möjlighet att etablera 
sig och växa upp innan nya verksamheter etableras. 
Planeringen samordnas lämpligen med planerad 
utbyggnad av den nya Sjöhagsvägen.

Gröna stråk
Det viktigaste gröna stråket, dvs den nord-sydliga 
länken från Bäckby till Gränsta koloniområde, bör 
snarast utvecklas som natur- och rekreationsom-
råde med promenadstråk och en attraktiv cykelför-
bindelse. Passager för gång- och cykeltrafik över 
Sjöhagsvägen studeras i samband med planerad 
utbyggnad av vägen.  
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Översiktsplan för Johannisbergsområdet, ÖP 39, med avgränsning för ÖP 59 i rött

FÖruTSäTTnIngAr
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Gällande detaljplaner inom översiktsplaneområdet

Delområden
Översiktsplaneområdet består i grova drag av fyra 
delar i fråga om markanvändning -  Hacksta, Munk-
boängen och Saltängen, den öppna jordbruksmar-
ken mellan Hacksta och Lundby samt området söder 
om Munkboängen och väster om Johannisbergsvä-
gen.

FÖruTSäTTnIngAr
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västerut med anknytning till Mälarbanan. Dessa ska 
underlätta rangering av tågen och avlasta ranger-
bangården vid Västerås Västra, som är hårt belas-
tad.Angöring från öster ska också vara möjlig.  En 
elektrifiering av terminalspåren inom Kombitermi-
nalen liksom av terminalspåret mot Munkboängen 
planeras.

Önskemål finns också om utrymme för lagerverk-
samhet i anslutning till kombiterminalen 

FÖruTSäTTnIngAr

HACKSTA
Nuvarande markanvändning
I Hackstaområdet finns ICA:s centrallager och Väs-
terås kombiterminal. Söder om Saltängsvägen finns 
två anläggningar för livsmedelsproduktion och en 
mottagningsstation för högspänd el. 
En ny detaljplan, detaljplan för Väster Hacksta, 
antogs 2007 och är ännu inte fullt utbyggd. Detalj-
planen ger bl a möjligheter till utökning av ICA:s la-
gerverksamhet. Inom planområdet tillåts såväl verk-
samheter som inryms i det som betecknas ”vanliga” 

industriområden som kan ge upphov till störningar 
i form av buller, lukt etc. som sådana verksamheter 
som kan innebära betydande risker för miljöpåver-
kan och störningar såväl inom som utom området.  
Riktvärde  för skyddsavstånd till närmast liggande 
bostadshus är 200 meter för den förstnämnda kate-
gorin och 500 meter för den senare. Bestämmelser 
om byggnadsutformning/byggnadshöjder/skyltar/
belysning finns. 

Västerås kombiterminal invigdes våren 2010. Kombi-
terminalbolaget ägs av Mälarhamnar AB (48%) och 
Jernhusen AB. Den ombyggnad och förlängning av 
befintliga spår som gjorts innebär att 350 långa tåg 
kan tas emot. Angöring av terminalområdet med 
lastbilar sker från Saltängsvägen. Inom terminalom-
rådet lossas och lastas containers. Containers står 
även uppställda inom området.

För en framtida utveckling av terminalverksamheten 
finns önskemål om förlängning av befintliga termi-
nalspår till 750 meter för att fullängdståg ska kunna 
tas emot. Vidare finns önskemål om förlängning/
utbyggnad av två utdragsspår knappt en kilometer 
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Jordbrukslandskapet vid Lundbyvägen och Lundby kyrka

FÖruTSäTTnIngAr

lundby
Området mellan Lundby kyrka och den planlagda 
marken vid Hacksta används för jordbruksändamål. 
I områdets södra del, vid Lundbyvägen, finns spridd, 
äldre bebyggelse, bl a i anslutning till Lundby kyrka.
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SAlTängen oCH MunKboängen
Området är detaljplanelagt och här finns  såväl stora 
som små verksamheter. Närmast järnvägen ligger 
Ragn-Sells  Metall AB, där skrot och metaller tas 
emot för behandling och bearbetning samt  ABB AB, 
som här tillverkar småmotorer mm.  Mellan dessa 
verksamheter finns ett område som är planlagt för 
industriändamål, men idag används för jordbruks-
ändamål. Genom detta område har Kapellbäcken 
sin sträckning. Marken ägs av ABB Fastigheter. Söder 
om Saltängsvägen finns flera mindre verksamheter. 
Skogsområdet söder om kombiterminalen är också 
planlagt för industriändamål, men inte ianspråkta-
get. Staden har nyligen förvärvat marken.
Söder om skogspartiet finns en bostadsfastighet 
som är i enskild ägo. Marken intill denna arrenderas 
av Västerås Kennelklubb.

Området närmast Tidövägen nyttjas av Mälarenergi. 
Här flisas och förvaras virke, som ska användas som 
bränsle i kraftvärmeverket. Östra delen av området 
upplåts till Swerock för upplag av bergkross, som 
nyttjas vid järnvägsbyggande. Hit når ett stickspår 
från Mälarbanan.

FÖruTSäTTnIngAr

Ovan: Ragn-Sells Metall AB, Nedan: Kapellbäcken, vyer norrut från Saltängsvägen
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SÖder oM MunKboängen
Området närmast söder om Tidövägen utgörs 
av jordbruksmark. I områdets mitt finns ett an-
tal byggnader som nyttjas av verksamheterna på 
Johannisbergs flygplats. Start- och landningsbanor 
för flygverksamheten ligger utanför planområdet. 
Geotekniska utredningar krävs i samband med 
exploatering.

Kring flygplatsen finns en hinderfri zon utpekad. 
Inom planområdet är högsta tillåtna byggnadshöjd
 + 53 meter över stadens nollplan.

Vy från nordväst om Tidövägen mot jordbruksmarken söder om Munkboängen
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mer att beröra dessa områden föregås vid behov av 
arkeologiska förundersökningar. 

I området norr om Lundby kyrka samt i planom-
rådets västra del finns områden som ännu  inte är 
undersökta. Ytterligare fornlämningsutredningar 
krävs även i den östra delen av planområdet – mel-
lan Krista och Ekeborg - samt i området närmast 
Johannisbergsvägen. Registrerad fornlämning finns 

även inom det skogsparti söder om Saltängsvägen 
som är planlagt för industriändamål men ännu ej 
ianspråktaget. 

Inga ytterligare utredningar bedöms nödvändiga 
som underlag för översiktsplanen. Fortsatta ut-
redningar genomförs i samband med kommande 
detaljplanearbeten.

Kulturmiljö
Planområdets västra och södra del ingår i miljö-
hänsynsområdet ”Dingtuna-Lundby kyrbyar” enligt 
Västeråsbygden, Ett program för kulturminnesvård, 
1987. Området kan kännetecknas som ett omväx-
lande storjordbrukslandskap med skogsklädda mo-
ränholmar och odlingsrösen. Det äldre vägnätet är 
välbevarat med smala krokiga vägar som löper från 
moränholme till moränholme. Saltängsvägen är en 
del av den gamla Eriksgatan, vilket brostenarna vid 
Kapellbäcken vittnar om. 

Området kring Lundby kyrka är klassat som ”område 
av särskilt värde” i kulturminnesvårdsprogrammet. 
Kyrkans äldsta delar kan dateras till 1100-talet. Un-
der 1400-talet förlängdes kyrkan och tornet kom till.  
Intill finns en prästgård med visthusbod från 1800-
talet. Det före detta skolhuset, som är ombyggt till 
bostäder, är typiskt för det sena 1800-talets träarki-
tektur. Värdefulla bebyggelsemiljöer som pekas ut i 
kulturminnesvårdsprogrammet är också Ösby, Krista 
och Boda inom planområdet samt Tönsta strax ut-
anför planområdet. Bebyggelsen vid Boda finns inte 
längre kvar.

Trakten är osedvanligt rik på fornlämningar (se karta 
sid. 29) från brons- och järnåldern. De är vanligtvis 
lokaliserade till höjdpartier i det öppna landska-
pet. För stora delar av området finns översiktliga 
fornlämningsutredningar. Fördjupade studier har 
gjorts inom detaljplanen för Väster Hacksta och 
inom område för ny väg som ska ersätta Saltängs-
vägen förbi ICA:s anläggningar. Utredningen visar 
att det i området mellan Hacksta och Boda samt vid 
Krista förekommer flera gravfält och ensamliggande 
gravar. Samtliga framtida exploateringar som kom-

Utdrag ur ”Västeråsbygden, Ett program för kulturminnesvård”, 1987
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Kända fornlämningar inom planområdet (fornlämningar utanför området visas ej).

FÖruTSäTTnIngAr
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Kulturmiljöer inom planområdet: Lundby k:a, Runsten med Kapellbäcken i bakgrunden, Bebyggelsemiljöer, Lundbyvägen

FÖruTSäTTnIngAr
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Naturmiljö
Den västra delen av planområdet är till stora delar 
åkermark med stora diken och åkerholmar men 
övergår, framför allt i den södra delen, till ett mer 
småskaligt kulturlandskap med moränhöjder och 
skogsbryn. De skogsklädda moränryggarna i nord-
sydlig riktning och åkerholmarna är viktiga land-
skapselement som bryter den stora skalan och 
är rums-bildande, och därför viktiga att i största 
möjliga utsträckning bevara och förstärka.

Åkerholmar och dikesrenar är skyddade biotoper 
enligt Miljöbalken 7 kap 11§. Länsstyrelsen gav i ett 
beslut den 3 juli 2003 dispens från biotopskyddet 
för igenläggning av öppna diken och borttagande av 
åkerholmar inom detaljplanen för Väster Hacksta i 
syfte att anlägga nytt industriområde. Den allé som 
går mellan Saltängsvägen och järnvägen ska dock 
behållas och är skyddad genom bestämmelser i 
planen.För diken inom redan planlagt område har 
strandskyddet upphävts. För övriga diken gäller 
strandskydd intill 25 meter från dikesren.

Inom Saltängen och Munkboängen är marken till 
stora delar redan ianspråktagen för industriända-
mål. Söder om Saltängvägen finns dock ett skogs-
parti med inslag av äldre och yngre ädellövskog. I 
området närmast Saltängsvägen finns en grupp om 
sex större ekar som är skyddade som naturminnen.

 I västra delen av skogspartiet har avverkning nyli-
gen skett. Den östra delen av skogspartiet har i juli 
2010 inventerats av länsstyrelsen som identifierat 
de träd, främst skogsek, som bedöms som skydds-
värda och värdefulla (Fig 2). I området finns många 

yngre ekar som med med varsam framröjning kan 
gynnas och utveckla bra karaktärer.

Skogspartiet är i översiktsplanen för Västerås tätort 
utpekat som ”värdefullt grönt område”, där särskild 
hänsyn gäller. Det utgör också en del av det mycket 
värdefulla rekreationsstråk som pekas ut i planen 
och som sammanbinder Bäckby med Gränsta och i 
förlängningen Lundbyskogen och Önstensborg-Jo-
hannisberg. 

Skyddade naturmiljöer inom planområdet,  Länsstyrelsen i Västmanlands län

Fig. 2 Område med värdefulla träd
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genom att skapa nya biotoper ”som stärker vatt-
nets roll som livsmiljö och spridningsväg”. Dessa 
spridningsvägar ska samtidigt göras tillgängliga för 
rekreation utan att skada biologiska värden. 

Området norr om Johannisbergs flygplats består av 
jordbruksmark som delas upp av markerade träd-
bevuxna höjdryggar. Jordbruksmarken är flack med 
små höjdvariationer. 

Enligt Lundby jaktklubb rör sig vilt, främst rådjur 
men även älg, genom området norr om Lundbyvä-
gen; över fälten och genom skogsområden norr om 
Gränsta och vid Önsta. Inom Munkboängen rör sig 
även rådjur inom verksamhetsområdena i riktning 
Kapellbäcken dit de söker sig för att dricka vatten. 

Markförhållanden
Marken inom planområdet utgörs framför allt av 
lera. Lerans mäktighet är inom större delen av 
området mellan 5 och 10 meter. Söder om befintligt 
kombiterminalsområde ligger i dag en skogsbeklädd 
kulle där marken består av genomsläpplig morän, 
vilket ska tas i beaktande vid planerad utökning 
av kombiterminalens verksamhet. Några särskilda 
geotekniska undersökningar har inte bedömts nöd-
vändiga i översiktsplaneskedet men ska genomföras 
i samband med exploatering. 

Planområdet ligger utanför riskområde för över-
svämningar till följd av klimateffekter. 

Norr om Saltängsvägen finns ett privatägt område 
planlagt för industriändamål, men som inte tagits i 
anspråk. Här mynnar dagvattentunneln från Bäckby 
och vattnet rinner vidare i Kapellbäcken. I området 
kring bäcken liksom i områdets västra del växer löv-
träd och buskar. Här har rödlistade fågellarter lokali-
serats. I övrigt brukas jorden. Enligt översiktsplanen 
för Västerås tätort ingår Kapellbäcken i det nätverk 
av vattenlänkar som är ”mycket värdefulla” och där 
natur- och vegetationsklädda stränder ska utvecklas 

Utdrag från Grönstrukturplan för Västerås tätort, Bilaga ÖP 54, antagen 2004

FÖruTSäTTnIngAr
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Befintligt vägnät med gång- och cykelvägar och befintliga och planlagda gc-passager.

Trafik
VägnäT
Idag löper Saltängsvägen genom områdets norra 
del. Från Saltängsvägen nås industriområdena på 
Saltängen-Munkboängen liksom de gamla vägarna 
mot Lundby kyrka och vidare söderut. 
Av detaljplanen för Väster Hacksta framgår att nu-
varande Saltängsvägen – norr om kv Lillängen – ska 
överföras till kvartersmark för att uppfylla verksam-
hetskrav på ett direkt samband mellan kvarteren 
Saltängen och Lillängen. I planen finns reservat för 
en ny väg som ska ansluta till en tänkt förlängning 
av Sjöhagsvägen. I avtal med ICA har staden förbun-
dit sig att ny väg, som möjliggör att Saltängsvägen 
överförs till kvartersmark, ska vara utbyggd inom ett 
år efter att ICA:s nya lagerbyggnad i norra delen av 
planområdet färdigställts. Vägen skall inom ytter-
ligare ett år sammanbindas med Johannisbergsvä-
gen/Sjöhagsvägen.

gång- oCH CyKelVägAr
Längs Saltängsvägen finns separat gång- och cykel-
väg. Området nås från Bäckby via en tunnel under 
Köpingsvägen och järnvägen öster om Ragn-Sells 
anläggning. Cykelvägen ansluter i söder till Tidö-
vägen. I anslutning till Söderleden finns också en 
passage under järnvägen. I detaljplanen för Väster 
Hacksta anges ett möjligt läge för cykelpassage un-
der järnvägen i förlängningen av den allé som ingår i 
cykelvägnätet.

järnVäg
Mälarbanan avslutar planområdet i norr. I detaljpla-
nen för Väster Hacksta reserveras mark för utbygg-
nad av Mälarbanan med ytterligare två spår. 

KolleKTIVTrAFIK
Under vardagar trafikerar en busslinje Saltängs-
vägen från öster med vändplats i anslutning till ICA.
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Teknisk försörjning
el
Planområdet genomkorsas av ett antal kraftledning-
ar.  I samband med detaljplanering i den norra delen 
av området har kraftledningar på 220 respektive 
130 kV raserats och ersatts med nya i ett centralt 
kraftledningsstråk i nord-sydlig riktning. Detta har 
medfört att mark frigjorts för exploatering. Kraft-
ledningen på 220 kV sträcker sig även österut i linje 
med Sjöhagsvägen. Norr om Lundbyvägen finns en 
befintlig kraftledning på 130 kV som ägs av Vatten-
fall. Denna sträcker sig i öst-västlig riktning. Ungefär 
från och med Lundbyvägen går den parallelt med 
kraftledningen på 220 kV som ägs av Svenska Kraft-
nät. I västra delen av tidigare detaljplanelagt om-
råde finns en mottagningsstation för högspänd el. 

Tele
Många underjordiska telekablar finns inom plan-
området. Hänsyn bör tas till dessa för att undvika 
framtida dyra flyttar. 

dAgVATTen
Planområdet ligger i ett område där möjligheten 
att infiltrera dagvatten i mark är begränsad. Genom 
Hacksta skär ett antal bäckar av olika storlek. I norra 
delen har Mälarenergi nyligen gjort en omdrag-
ning av en bäck som transporterar en stor mängd 
vatten dels från Hackstaområdet men på sikt även 
från Långängarna, Gilltuna och IKEA-området. I 
Hackstaområdets mellersta del gjordes samtidigt 
omdragning av en annan bäck och byggnation av en 
dagvattendamm. 

Reservatskorridor för naturgasledning, ÖP 39

FÖruTSäTTnIngAr

Kapellbäcken i planområdets östra del avvattnar ett 
ca 2700 ha stort område via två dagvattentunnlar, 
Skälbytunneln och Bäckbytunneln.  Skälbytunneln 
tar emot vatten från Hacksta mm via ett vattenintag 
söder om järnvägen intill ICA:s centrallager. Den 
mynnar i Kapellbäcken nära Johannisbergsvägen. 
Bäckbytunneln mynnar inom Saltängenområdet. 

gASlednIng
I gällande översiktsplan, ÖP 39, finns en reservats-
korridor för naturgasledning genom norra delen av 
planområdet. I detaljplanen för Väster Hacksta finns 
mark reserverad för naturgasledning. 
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Tydligare, större karta över 
riksintressen behövs

Riksintressen för väg, järnväg och sjöfart

Riksintressen
Planområdet berörs av riksintressen som rör väg, 
järnväg och sjöfart.  

Västerås hamn är av riksintresse för sjöfarten enligt 
Sjöfartsverkets beslut den 22 oktober 2001. Inne-
börden av riksintresset och vilka funktioner som in-
går har beskrivits i en rapport framtagen av Sjöfarts-
verket och länsstyrelsen i samarbete med Vägverket 
och Banverket (Rapport maj 2007).

I rapporten preciseras vilka hamndelar som är av 
riksintresse. Det område som avgränsats är det 
verksamhetsområde, till lands och till sjöss, som 
hamnen nyttjar för närvarande samt framtida 
expansionsområden. Området väster om Johannis-
bergsvägen reserveras för framtida lagringsområ-
den. Munkboängen ingår i riksintresseområdet med 
hänvisning till att Mälarhamnar AB här driver en 
kombiterminal. Även influensområdena för befint-
ligt hamnområde respektive angivna expansions-
områden omfattas av miljöbalkens och plan- och 
bygglagens bestämmelser om riksintresse.
Transporter till och från hamnen måste säkerstäl-
las. Möjligheterna att transportera farligt gods till 
och från hamnen måste beaktas. Anslutande vägar 
är således av riksintresse för vägtrafik. Anslutnings-
spåren till kombiterminalen på Munkboängen ingår 
också liksom utdragsspår och utrymme för triang-
elspår. Mälarbanan är av riksintresse för järnväg. 
Den planerade kombiterminalen på Hacksta ingår i 
område som preliminärt avgränsats som riksintresse 
för järnväg.  

Om en åtgärd kan påverka riksintresseområdets 
användbarhet negativt har det ingen betydelse om 

åtgärden vidtas inom själva riksintresseområdet 
eller utanför. Det är påverkan på funktionen som är 
avgörande för bedömningen. 

Jordbruk är av nationell betydelse. Enligt 1 kap 1 
och 4 §§ Miljöbalken får brukningsvärd jordbruks-
mark tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar 
endast om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen. Dessa samhällsintressen kan 
då inte tillgodoses på ett från allmän synpunkt till 

fredsställande sätt genom att annan mark tas i an-
språk. Enligt gällande översiktsplaner är jordbruks-
marken inom området avsedd att tas i anspråk för 
bebyggelseändamål.
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Kommunfullmäktiges beslut - bilaga B

1 (1)

Kommunfullmäktige

Utdrag ur Sammanträdesprotokoll

Sammanträde med  Kommunfullmäktige 

Sammanträdesdatum  Torsdag den 10 november 2011 

Plats och tid  Kommunfullmäktiges sessionssal, kl 16:00-22:45 

Sekreterare  Linda Svahn

KFM § 201 Dnr 2011/476-KS-212   

Översiktsplan för Hacksta. ÖP 59

Beslut
Kommunfullmäktige antar översiktsplanen för Hacksta, ÖP 59, daterad 2011-03-15, med 
tillhörande miljökonsekvensbeskrivning, daterad 2011-03-15. 

Ärendebeskrivning
Planförslaget visar hur Hackstaområdet kan utvecklas till ett verksamhetsområde för i första 
hand logistikföretag och andra verksamheter med behov av närhet till hamn, överordnat 
vägnät och järnväg. Området ges en grön profil där storskaliga byggnader och verksamheter 
balanseras av ett nätverk av gröna stråk. 

Byggnadsnämnden har den 25 augusti beslutat att föreslå kommunstyrelsen hemställa att 
kommunfullmäktige antar översiktsplanen för Hacksta, Öp 59, daterad 2011-03-15, med 
tillhörande miljökonsekvensbeskrivning, daterad 2011-03-15. 

Yrkande
Magnus Edström (MP), Solveig Nilsson (S), Claes Kugelberg (M), Göran Landerdahl och 
Karl-Erik Andersson, båda (FP) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag till beslut.  

Kopia till 
Byggnadsnämnden

Rätt utdraget intygar
Linda Svahn



Medverkande
Arbetet med upprättandet av översiktsplanen för Hacksta har bedrivits i 
projektform. Planförslaget är upprättat av stadsbyggnadskontoret genom 
Ingrid Legrell Crona  och Barbro Sollén (planarkitekt) och Ing-Marie 
Bäcklund (kartor). 

Projektgruppen har bestått av:

Lennart Gustafsson, Stadsbyggnadskontoret
Ingrid Legrell Crona, Stadsbyggnadskontoret
Barbro Sollén, Stadsbyggnadskontoret
Monica Dahlander, Stadsbyggnadskontoret

Göran Johansson, Fastighetskontoret
Magnus Karlsson, Fastighetskontoret

Jan Törnberg, Tekniska nämndens stab
Helena Kihlén, Tekniska nämndens stab

Jan Melander,  Kultur- idrotts- och fritidsnämndens stab
Marianne Lidman-Hägnesten, Miljö- och hälsoskyddsförvaltningen

Håkan Johansson, Stadsledningskontoret

Karl-Gunnar Andersson, Mälarenergi AB
Anders Ericsson, Mälarenergi AB
Niklas Gunnar, Mälarenergi AB

Patrik Åman, Mälarhamnar AB



Översiktsplan för Hacksta, ÖP ��,
är är en fördjupning av översiktsplanen för Västerås tätort, Öp 54, som antogs av kommunfullmäktige i no-
vember 2004. Översiktsplanen är vägledande för den fortsatta planeringen av Hacksta och visar hur området 
kan utvecklas för att tillgodose de ökade kraven från verksamheter med behov av närhet till hamn, överordnatför att tillgodose de ökade kraven från verksamheter med behov av närhet till hamn, överordnat 
vägnät och järnväg samt verksamheter med omgivningspåverkan. Ett nytt vägnät inom området föreslås lik- Ett nytt vägnät inom området föreslås lik-
som komplettering med ytterligare verksamhetsområden. Målet är att utveckla Hackstaområdet till ett logistik-
centrum med grön profil. 

Områdets läge i förhållande till hamnen, järnvägens rangerbangård och kombiterminal samt större trafikleder 
gör det till ett mycket betydelsefullt tillskott och komplement till stadens övriga verksamhetsområden.

Planhandlingen kan rekvireras från stadsbyggnadskontoret, tel 021-39 27 13. 
Det är också möjligt att ta del av översiktsplanen via Västerås stads hemsida, www.vasteras.se

Vill du veta mer?
Frågor besvaras av 

planarkitekt Ingrid Legrell Crona, tel 021-39 15 58   ingrid.legrell.crona@vasteras.se
planarkitekt Barbro Sollén, tel 021-39 17 58    barbro.sollen@vasteras.se
bitr. stadsbyggnadsdirektör Lennart Gustafsson, tel 021-39 10 79  lennart.gustafsson@vasteras.se


